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ВВЕДЕНИЕ

При ведении горных работ в скальных тектонически-напряженных массивах

одной из актуальных проблем является оценка степени удароопасности

отрабатываемых месторождений. В ходе интенсивной добычи полезных

ископаемых регистрируют динамические проявления горного давления,

приводящие не только к материальным потерям, но и к травмированию или гибели

людей. Эта проблема не теряет своей актуальности и для месторождений

Кольского региона.

Значительный вклад в изучение закономерностей формирования напряженно-

деформированного состояния массива горных пород и развития процессов

динамических проявлений горного давления при отработке месторождений внесли

М.В. Курленя, И.А. Турчанинов, Н.П. Влох, А.А. Барях, В.Л. Яковлев,

С.В. Корнилков, В.Н. Захаров, И.Ю. Рассказов, А.А. Козырев, А.Н. Шабаров,

А.В. Леонтьев, Д.В. Яковлев, А.Д. Сашурин, Г.А. Марков, В.Н. Опарин,

А.С. Батугин, А.Б. Макаров, А.Е. Балек, А.В. Зубков, С.Н. Савченко, О.В. Зотеев,

И.И. Айнбиндер и др.

Можно утверждать, что одной из основных предпосылок динамических

проявлений горного давления является энергообмен в массиве пород, когда приток

энергии из внешней среды превышает её поглощение и диссипацию в ходе

разрушения. Для изучения процесса энергообмена в лабораторных экспериментах

исследуют механические и энергетические характеристики образцов пород,

получаемые при нагружении их до предела и за пределом прочности. С

использованием этих характеристик можно оценивать степень удароопасности

горных пород, которая проявляется в их способности к динамическим

разрушениям.

К настоящему времени разработано множество методов определения

механических свойств горных пород. Особый вклад в изучение этих свойств

внесли М.М. Протодьяконов, Г.Н. Кузнецов, Э. Хук, Э.Т. Браун, З.Т. Бенявски,

Л.И. Барон, Е.И. Ильницкая, И.А. Турчанинов, А.А. Козырев, Г.А. Ковалева,

В.И. Панин, Р.В. Медведев, Н.И. Белов, Д.К. Джаегер, В.В. Ржевский,

А.Н. Ставрогин, А.Г. Протосеня, Ю.М. Карташов, В.Д. Ломтадзе, В.А. Мансуров,
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П.М. Дайт, Б.Г. Тарасов, Е.В. Лодус, В.А. Асанов, В.Л. Шкуратник, А.И. Берон,

В.И. Борщ-Компониец, В.Т. Глушко, Ю.П. Щуплецов, А. Базу и др.

Исследованием процесса энергообмена на образцах горных пород и в массиве

занимались А.А. Скочинский, А.М. Терпигорев, И.М. Петухов, А.Н. Ставрогин,

Б.Г. Тарасов, С.Н. Савченко, Е.В. Лодус, В.А. Аниколенко, В.К. Шехурдин, В.И.

Старостин, И.В. Куликов, В.И. Бондаренко, В.И. Брылин и др.

Применительно к условиям месторождений Кольского региона эта проблема

изучена не в полной мере. К тому же существующие методы оценки

удароопасности горных пород не всегда учитывают происходящие в массивах

процессы энергообмена, а также требуют использования труднодоступного

специализированного оборудования. Поэтому исследования механических и

энергетических параметров скальных пород месторождений Кольского региона

при разных условиях нагружения, а также разработка подхода к оценке

удароопасности (склонности к динамическим разрушениям) пород с позиции

энергоемкости их разрушения являются актуальными.

Целью работы является разработка критерия оценки склонности к

динамическим разрушениям (удароопасности) скальных горных пород с позиции

их энергоемкости на примере месторождений Кольского региона.

Основная идея заключается в использовании особенностей механических и

энергетических параметров для изучения процессов энергообмена,

деформирования и разрушения скальных горных пород и определения их

склонности к динамическим разрушениям (удароопасности).

Задачи исследований:

1. Выполнить анализ существующих методов исследования энергоемкости

разрушения горных пород и энергетических критериев оценки склонности пород к

динамическим разрушениям.

2. Провести комплексное исследование механических и энергетических

свойств скальных горных пород месторождений Кольского региона при различных

режимах нагружения и определить характер их разрушения.

3. Разработать критерий оценки склонности скальных горных пород к

динамическим разрушениям (удароопасности) при испытании на стандартных

прессах в условиях одноосного сжатия.
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4. Выполнить оценку склонности скальных горных пород месторождений

Кольского региона к динамическим разрушениям (удароопасности) в условиях

трехосного сжатия при различных величинах бокового давления.

Методы исследований. Для решения поставленных задач применен

комплексный метод, включающий анализ и обобщение научного и практического

опыта по проблеме, использование современного испытательного оборудования

для определения механических и энергетических параметров образцов скальных

горных пород, применение компьютерных технологий для обработки результатов

исследований.

Научная новизна работы:

1. Установлено, что в условиях одноосного сжатия образцы скальных горных

пород месторождений Кольского региона с величиной критической удельной

энергии деформирования ниже 0,05 МДж/м3 разрушаются в статической режиме, а

образцы пород с величиной критической энергии выше 0,05 МДж/м3 разрушаются

в динамической форме с сильным звуком и разлетом осколков. При этом наиболее

интенсивное разрушение выявлено для образцов со значениями критической

энергии свыше 0,25 МДж/м3 (вмещающие породы апатит-нефелиновых

месторождений – уртиты и ийолиты).

2. Определено, что в условиях трехосного сжатия с увеличением бокового

давления также возрастают значения пределов прочности и критической удельной

энергии деформирования образцов скальных горных пород (на примере апатит-

нефелиновых руд, уртитов, ийолитов, гнейса, туфогенно-осадочной породы и

карбонатита). При боковом давлении порядка 20-30 МПа значения прочности по

сравнению с одноосным сжатием увеличились в два-три раза, а критической

энергии - в пять-десять раз. Для образцов уртита среднезернистого массивного при

боковом давлении 80 МПа прочность возросла в четыре раза по сравнению с

одноосным сжатием, а критическая энергия – в четырнадцать раз.

3. Выявлено, что для скальных горных пород месторождений Кольского

региона, склонных к динамическим разрушениям, характерно быстрое выделение

накопленной в условиях трехосного сжатия (при боковом давлении до 30 МПа)

упругой энергии (менее 40 с), а критическая удельная энергия деформирования в

два и более раз превышает остаточную энергию в образцах после их разрушения.
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Для несклонных к динамическим разрушениям пород время выделения энергии в

условиях трехосного сжатия более длительное (около 200 с и выше), а разница

между величинами критической и остаточной энергии близка к нулю.

4. Установлено, что при переходе от условий одноосного сжатия к трехосному

изменяется характер деформирования скальных горных пород: при трёхосном

нагружении допредельные графики деформирования образцов имеют более

выраженную выпуклость, что объясняется затруднением деформирования в

горизонтальной плоскости и свидетельствует о большем накоплении энергии. Эта

же затруднённость деформирования в результате действия боковых нагрузок

приводит к изменению режима запредельного деформирования и уменьшению

склонности скальных пород к динамическим формам разрушения.

Практическая значимость работы:

- определены критические величины удельной энергии деформирования на

образцах скальных горных пород, превышение которых в породном массиве может

служить в качестве индикатора возможного возникновения удароопасной

ситуации;

- разработанный упрощенный критерий оценки склонности к динамическим

разрушениям (удароопасности) скальных горных пород месторождений Кольского

региона может быть использованы для прогноза удароопасности и выявления

участков массива, склонных к проявлению динамических форм разрушения.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Зависимость между характером разрушения скальных горных пород

месторождений Кольского региона и величиной их критической удельной энергии

деформирования, показывающая, что в условиях одноосного сжатия при значениях

критической удельной энергии до 0,05 МДж/м3 преобладает статическое

разрушение, а при больших величинах этого параметра для пород характерны

динамические разрушения, интенсивность которых возрастает с его увеличением.

2. Упрощенный критерий оценки склонности скальных горных пород к

динамическим разрушениям, основанный на анализе допредельных диаграмм

деформирования образцов при одноосном сжатии и сопоставлении величин

расчетной идеально упругой и реальной энергии их деформирования, согласно

которому в случае, если график деформирования имеет вогнутый вид и разница
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значений расчётной идеально упругой и реальной энергии деформирования больше

10%, то порода не склонна к разрушениям в динамической форме, а во всех

остальных случаях породы склонны к разрушениям в динамической форме.

3. Степень неоднородности тензора действующих в массиве напряжений

определяет характер выделения упругой энергии при разрушении скальных горных

пород и их склонность к динамическим разрушениям (удароопасности), а именно с

возрастанием различий между величинами компонент напряжений скорость

выделения накопленной энергии и склонность скальных пород к динамическим


[…]


боковом давлении 30 МПа;

2. Для скальных горных пород, склонных к динамическим разрушениям,

характерно быстрое выделение накопленной в условиях трехосного сжатия (при

боковом давлении до 30 МПа) упругой энергии (менее 40 с), а критическая

удельная энергия деформирования в два и более раз превышает остаточную

энергию в образцах после их разрушения. Для несклонных к динамическим

разрушениям пород время выделения энергии в условиях трехосного сжатия более

длительное (около 200 с и выше), а разница между величинами критической и

остаточной энергии близка к нулю.
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Результаты лабораторных исследований позволили установить, что с

переходом от условий одноосного сжатия к трехосному и при снижении

контрастности между компонентами тензора напряжений уменьшается скорость

выделения накопленной в процессе нагружения энергии, а также снижается

склонность пород к разрушениям в динамической форме.

На основании экспериментальных работ предложен общий алгоритм

выполнения оценки склонности скальных горных пород к динамическим

разрушениям в условиях одноосного и трехосного сжатия.

В результате сформулировано третье научное положение:

Степень неоднородности тензора действующих в массиве напряжений

определяет характер выделения упругой энергии при разрушении скальных

горных пород и их склонность к динамическим разрушениям

(удароопасности), а именно с возрастанием различий между величинами

компонент напряжений скорость выделения накопленной энергии и

склонность скальных пород к динамическим разрушениям увеличиваются, а

при выравнивании значений компонент действующих напряжений -

уменьшаются.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой решена актуальная научная задача, связанная с исследованием

энергоемкости разрушения скальных горных пород для оценки их склонности к

динамическим разрушениям (на примере месторождений Кольского региона).

Основные научные выводы и практические результаты заключаются в следующем:

1. По результатам сопоставления энергоемкости и характера разрушения

исследуемых образцов скальных горных пород в условиях одноосного сжатия

установлено, что при величине критической удельной энергии деформирования

ниже 0,05 МДж/м3 породы будут в меньшей степени склонными к динамическим

разрушениям или не склонны вовсе. В случае, если критическая энергия горных

пород будет превышать величину 0,05 МДж/м3, то они будут склонны к

динамическим видам разрушения. При этом наиболее опасными по таким видам

разрушения будут породы со значениями энергии свыше 0,25 МДж/м3.

2. Разработан упрощенный критерий оценки склонности скальных горных

пород к динамическим разрушениям по результатам испытаний в условиях

одноосного сжатия до предела прочности, выполняемых на обычных

испытательных машинах по стандартным методикам:

- если характер деформирования образцов горных пород близок к

пластическому (график деформирования имеет вогнутый вид), а накопленная

энергия деформирования меньше расчетной упругой на величину свыше 10%, то

порода не склонна к разрушениям в динамической форме. В этом случае потеря

устойчивости горных выработок будет происходить преимущественно в виде

образования отдельных вывалов, ограниченных поверхностями структурных

неоднородностей различного ранга.

- во всех остальных случаях, когда образцы деформируются упруго, породы

склонны к разрушениям в динамической форме, а при проведении горных работ

нельзя исключить реализацию разрушений типа горных ударов.

3. В результате исследований установлено, что наиболее склонными к

динамическим разрушениям из испытанных пород Хибинских апатит-

нефелиновых месторождений являются уртиты, несколько менее склонны ийолиты
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и апатит-нефелиновые руды; из пород Заимандровского железорудного района -

гнейсы; из пород Ковдорского месторождения: склонны - апатит-карбонатно-

магнетитовые руды и совершенно не склонны - карбонатиты.

4. По результатам экспериментальных исследований образцов скальных

горных пород месторождений Хибинского и Ковдорского массивов в условиях

трехосного сжатия установлено, что склонность к динамическим разрушениям

апатит-нефелиновой руды и уртита среднезернистого массивного сохраняется при

величинах бокового давления от 0 до 30 МПа, а кальцитовый карбонатит в этих

условиях не проявляет склонности к таким разрушениям.

5. Анализ условий разрушения скальных горных пород в динамической форме

показал, что основными влияющими факторами являются величина накопленной

упругой энергии и скорость ее выделения при разрушении образцов:

- критическая удельная энергия деформирования для скальных горных пород,

склонных к разрушениям в динамической форме при трехосном сжатии, будет

всегда выше значения критической энергии для несклонных к таким разрушениям

пород: величина этого параметра для уртита и апатит-нефелиновой руды в среднем

больше, чем для карбонатита, в 7 и 5 раз соответственно при боковом давлении 30

МПа;

- для скальных горных пород, склонных к динамическим разрушениям,

характерно быстрое выделение накопленной в условиях трехосного сжатия (при

боковом давлении до 30 МПа) упругой энергии (менее 40 с), а критическая

удельная энергия деформирования в два и более раз превышает остаточную

энергию в образцах после их разрушения. Для несклонных к динамическим

разрушениям пород время выделения энергии в условиях трехосного сжатия более

длительное (около 200 с и выше), а разница между величинами критической и

остаточной энергии близка к нулю.

6. Результаты лабораторных исследований показали, что с переходом от

условий одноосного сжатия к трехосному и при снижении контрастности между

компонентами тензора напряжений уменьшается скорость выделения накопленной

в процессе нагружения энергии, а также снижается склонность пород к

разрушениям в динамической форме.

127

7. На основе экспериментальных исследований разработан алгоритм

определения склонности скальных горных пород к динамическим разрушениям в

условиях одноосного и трехосного сжатия.

8. Установлено, что с возрастанием различия между величинами компонент

напряжений скорость выделения накопленной в процессе нагружения энергии и

склонность скальных пород к динамическим разрушениям увеличиваются, а при

выравнивании значений компонент действующих напряжений - уменьшаются.

Поэтому горные удары происходят, как правило, на контуре выработок, а

техногенные землетрясения - на границах структур.
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