Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования

**«Пермский национальный исследовательский
политехнический университет»
(ПНИПУ)**

614990, Пермский край, г.Пермь, Комсомольский проспект, д.29.

Тел.: 8(342) 219-80-67, 212-39-27. Факс: 8(342) 212-11-47

E-mail: rector@pstu.ru; <http://www.pstu.ru>

ОКПО 02069065 ОГРН 1025900513924 ИНН/КПП 5902291029/590201001

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Кузнецова Николая Николаевича
«Исследование энергоемкости разрушения скальных горных пород с целью
оценки их удароопасности (на примере месторождений Кольского региона)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 25.00.20 –«Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная
аэрогазодинамика и горная теплофизика».**

На сегодняшний день в целях обеспечения безопасного ведения горных работ на месторождениях, склонных и опасных по горным ударам, является необходимым выделение удароопасных зон в пределах шахтных полей рудников. Один из основных методов, позволяющих выделять подобные зоны, заключается в определении деформационных характеристик образцов горных пород до и за пределом прочности в лабораторных условиях. В первом случае достаточно использовать стандартные испытательные установки. Во втором случае для определения запредельных характеристик, таких как модуль спада, необходимы специальные труднодоступные «жесткие» установки. В связи с этим назрела потребность в разработке подхода, позволяющего определять удароопасные породы более гибко и оперативно на стандартном оборудовании. Поэтому диссертационная работа Кузнецова Н.Н., посвященная поиску критерия оценки склонности скальных горных пород к удароопасности с позиции энергоемкости их разрушения, является актуальной.

Диссертантом установлена зависимость между характером разрушения скальных горных пород и их критической удельной энергией деформирования при одноосном сжатии, а именно: для пород с критической удельной энергией до $0,05 \text{ МДж/м}^3$ характерно статическое разрушение, а при величине свыше $0,05 \text{ МДж/м}^3$ породы разрушаются в динамическом режиме с разлетом осколков и взрывоподобным звуком.

Автором предложен критерий оценки склонности скальных горных пород к динамическим разрушениям, согласно которому в случае, если полученный при одноосном сжатии на стандартных прессах график деформирования образцов имеет вогнутый вид, а

Сертифицировано
«РУССКИМ РЕГИСТРОМ»

разница величин расчетной идеальной упругой и реальной энергий деформирования больше 10 %, то породы не склонны к динамическим разрушениям, а во всех остальных случаях породы будут склонны к таким видам разрушения.

В условиях трехосного сжатия Кузнецовым Н.Н. установлено, что для склонных к динамическим разрушениям пород характерно быстрое выделение накопленной в процессе нагружения энергии (до 40 с при боковом давлении 30 МПа), а критическая удельная энергия деформирования будет в два и более раз превышать остаточную энергию в образцах после их разрушения. Для несклонных к динамическим разрушениям горных пород время выделения энергии будет более длительным (порядка 350 с и более при боковом давлении 30 МПа), а разница между критической и остаточной энергиями будет близка к нулю.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту, представляются достаточно обоснованными.

Научные и практические результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на Российских и зарубежных конференциях. По материалам исследований автором опубликована 41 научная работа, из которых 9 работ – в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки России, 11 работ – в изданиях, рецензируемых в базах данных Web of Science и Scopus. Также автором получены 2 патента на изобретения.

По автореферату имеются следующие замечания:

Автор пишет в качестве научной новизны работы. «Определено, что в условиях трехосного сжатия с увеличением бокового давления также возрастают значения пределов прочности и критической удельной энергии деформирования образцов скальных горных пород (на примере апатит-нефелиновых руд, уртитов, ийолитов, гнейса, туфогенно-осадочной породы и карбонатита). При боковом давлении порядка 20-30 МПа значения прочности по сравнению с одноосным сжатием увеличились в два-три раза, а критической энергии - в пять-десять раз. Для образцов уррита среднезернистого массивного при боковом давлении 80 МПа прочность возросла в четыре раза по сравнению с одноосным сжатием, а критическая энергия – в четырнадцать раз». Однако, это уже давно установлено (как только начались испытания на трехосное сжатие), что с увеличением бокового давления также возрастают значения пределов прочности. Т.е. это утверждение сложно отнести к научной новизне работы.

Обозначенное выше замечание к автореферату не снижают ценности полученных результатов.

В заключении стоит отметить, что представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук диссертация выполнена на актуальную тему и является

Сертифицировано
«РУССКИМ РЕГИСТРОМ»

законченной научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Кузнецов Николай Николаевич, заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 - «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Заведующий кафедрой Маркшейдерского дела, геодезии и геоинформационных систем, Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», профессор, доктор технических наук

Кашников Юрий Александрович

Профессор кафедры Маркшейдерского дела, геодезии и геоинформационных систем, Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», профессор, доктор технических наук

Ашихмин Сергей Геннадьевич

09 сентября 2021 г.

Адрес учреждения:

614990, Пермский край, г. Пермь, Комсомольский проспект, д. 29

Телефон: +7 (342)-2-198-088. Электронная почта: geotech@pstu.ru

Я, Кашников Юрий Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«09» сентября 2021 г.

Я, Ашихмин Сергей Геннадьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«09» сентября 2021 г.

Подписи проф. Кашникова Ю.А. и проф. Ашихмина С.Г.
Удостоверяю:

Начальник Управления кадров ПНИПУ

Кайль Т.Ф.

Сертифицировано
«РУССКИМ РЕГИСТРОМ»